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...Každý zaměstnavatel je povinen poskytovat zaměstnanci cestovní 
náhrady, je to jeho nárok, který vyplývá z pracovního poměru a nelze se 
ho vzdát stejně, jako se nelze vzdát práva na mzdu. Náhrada cestovních 
výdajů představuje náhradu výdajů, které zaměstnanci vzniknou v sou­
vislosti s výkonem práce, v rozsahu a za podmínek stanovených v části 
sedmé zákoníku práce.

TEPLOTNÍ PODMÍNKY NA PRACOVIŠTI - ZMĚNY 
V NAŘÍZENÍ VLÁDY O OCHRANĚ ZDRAVÍ PŘI PRÁCI 

...Zajištění určité výše teploty na těchto pracovištích je dále závislé na 
skutečnosti, zda zaměstnanec má jednovrstvý, dvouvrstvý či třívrstvý 
oblek. V nejčastějších případech má být teplota na pracovišti 22 °C (na­
příklad kanceláře) a se zvyšováním fyzické náročnosti na druh práce se 
požadavek na teplo snižuje (méně než 20 °C stupňů u kategorií lla, lib, 
lila, lllb.) U třídy IV a V se teplota nestanoví.Tyto teploty nemusí zaměst­
navatel zajistit, jestliže je mimořádně chladný den (venkovní teplota 
dosáhla méně než -15 °C).

OSVČ - PAUŠÁLNÍ DAŇ V ROCE 2023
.. .Úprava paušální daně umožňuje nově v roce v roce 2023 její uplatně­
ní fyzickými osobami, které nejsou plátci DPH, s ročními příjmy ze samo­
statné činnosti do 2 mil. Kč. Toto umožnilo zvýšení limitu pro „povinné" 
plátcovství DPH na 2 mil Kč, které přinesla zmíněná novela zákona - zá­
kon č. 366/2022 Sb. Na rozdíl od roku 2021 a 2022 není paušální daň 
stanovena jednou částkou, ale zavedla se tři pásma paušálního režimu, 
která jsou odvozená od výše příjmu poplatníka a charakteru jeho příj­
mu (rozdělení dle výdajového paušálu).

DÁVKY NEMOCENSKÉHO POJIŠTĚNÍ V ROCE 2023
...Výše náhrady mzdy závisí na dosaženém průměrném výdělku za­
městnance v předchozím čtvrtletí přepočteného na jednu odpracova­
nou hodinu. S ohledem na výše uvedené změny redukčních hranic pro 
nemocenské pojištění se redukční hranice rozhodné pro výpočet ná­
hrady mzdy nebo platu při dočasné pracovní neschopnosti podle § 192 
ZP 227,15 Kč, 340,55 Kč a 681,10 Kč platné pro rok 2022 se pro rok 2023 
zvyšují pro rok 2023 na 235,38 Kč, 352,98 Kč a 705,78 Kč.

ZMĚNY VE ZDRAVOTNÍM POJIŠTĚNÍ V ROCE 2023
.. .Minimální měsíční vyměřovací základ OSVČ pro rok 2023 je určen sa­
zbou 50 % z průměrné mzdy40 324 Kč, tj. 20 162 Kč. Minimální výše zá­
lohy OSVČ pro rok 2023 se vypočte jako 13,5 % z částky 20 162 Kč a zvy­
šuje se tak od ledna 2023 z dosavadních 2 627 Kč na 2 722 Kč, tj. o 95 Kč. 
Posledním dnem splatnosti nové minimální zálohy za měsíc leden 2023 
ve výši 2 722 Kč (jakož i každé jiné zálohy za tento měsíc) je 8. únor 2023.

NOVÁ VYHLÁŠKA O NÁKLADECH NA STRAVOVÁNÍ 
i JEJICH ÚHRADĚ V ORGANIZAČNÍCH SLOŽKÁCH 

STÁTU A PŘÍSPĚVKOVÝCH ORGANIZACÍCH
...Pokud organizační složka státu nebo státní příspěvková organizace 
poskytuje jídlo ve svém stravovacím zařízení na základě smlouvy o stra­
vování jiné organizační složce státu, jiné státní příspěvkové organiza­
ci nebo úplně jiné právnické nebo fyzické osobě, musí cena jídla krýt 
veškeré náklady upravené v § 3. Výjimkou je pouze poskytování jídel 
organizační složce nebo státní příspěvkové organizaci v rámci jednoho 
správce kapitoly státního rozpočtu.

HYGIENICKÉ POŽADAVKY NA PROSTORY ZAŘÍZENÍ 
PRO VÝCHOVU A VZDĚLÁVÁNÍ DĚTÍ A MLADISTVÝCHu oI

...Větrání je vedle vytápění druhým energeticky nejnáročnějším opatře­
ním k zajištění potřebné kvality vnitřního prostředí budov. Základní funk­
cí větrání je odvedení vydechovaného kysličníku uhličitého, přičemž jeho 
množství je závislé na věku dětí/žáků. Pro jeho dostatečné odvedení je za­
potřebí větrat pro MŠ dávkou vzduchu 10 m3/h na dítě, pro 1. st. ZŠ 12 m3/h 
na žáka, pro 2. st. ZŠ 18 m3/h na žáka, pro SŠ apod. 20 m3/h na žáka.
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